
 
 
 
 

 
 

ประกาศสถานีตำรวจภูธรเมืองบัว 
เรื่อง นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญของกำนัล หรือ 

ประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าที่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา 
๑๒๘ วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่นใดอันอาจ คำนวณเป็นเงินได้
จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตาม กฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับ ที่ออกโดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่
คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด และ และประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ. ๒๕๖๔ ข้อ ๒(๒) ซื่อสัตย์สุจริต 
ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจแห่งชาติด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรม
ที่มีนัยเป็น การแสวงหาประโยชน์ โดยชอบ รับผิดชอบต่อหน้าที่สิทธิมนุษยชน มีความพร้อมรับการตรวจสอบและ รับ
ผิด มีจิตสำนึกท่ีดี คำนึงถึงสังคม และข้อ ๒(๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มี จิตสาธารณะ 
ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละในการทำประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิด ประโยชน์สุขแก่สังคม ประกอบกับ 
แผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและ ประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรม
ปฏิรูปที่สำคัญ กิจกรรมที่ ๕ พัฒนาระบบราชการไทย ให้โปร่งใส ไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายที่ ๑ ข้อที่ ๑.๑ ให้หน่วยงาน
รัฐทุกหน่วยประกาศเป็นหน่วยงานที่ เจ้าหน้าที่รัฐทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No 
Gift Policy) 

ดังนั้น เพ่ือเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม (Conflict of Interest) 
การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่สถานีตำรวจภูธรเมืองบัว จึงกำหนด
แนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการ ไม่รับของขวัญ ของกำนัล หรือ
ประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จาก การปฏิบัติหน้าที่ โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

๑. เพ่ือป้องกัน หรือลดโอกาสในการรับสินบน ผลประโยชน์ทับซ้อนในรูปแบบต่างๆ แก่ข้าราชการตำรวจ ใน
สังกัดสถานีตำรวจตำรวจภูธรเมืองบัว 

๒. เพ่ือส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจ ในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเมืองบัว มีจิตสำนึก ปฏิเสธการรับของขวัญและ



ของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ในการ 
๓. เพ่ือสร้งวัฒนธรรมองค์กรคุณธรรมและโปร่งใส (Organization of Integrity) ของ ระบบราชการให้เข้มแข็ง

และยั่งยืน 
๔.เพ่ือกำหนดมาตรการแนวทาง และกลไกในการป้องกันการให้/รับสินบนหรือประโยชน์อื่นใดจึงประกาศให้

ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยทั่วกัน 
๕. เพ่ือกำหนดแนวทางการรับค่า รับรอง หรือของขวัญของผู้บริหารและข้าราชการ ตำรวจในสังกัด สถานี

ตำรวจภูธรเมืองบัว ให้เป็นไปตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับที่ เกี่ยวข้อง ๕. เพ่ือสนับสนุนและยกระดับการ
ดำเนินการภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ และแผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบรวมทั้งเป็นส่วนหนึ่งของแนวทางในการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสใน 
หน่วยงานภาครัฐ (ITA) 

 
ขอบเขตการบังคับใช้ 
ใช้บังคับกับข้าราชการตำรวจในสังกัดในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเมืองบัวทุกนาย 
 
คำนิยาม 

"สินบน" หมายถึง ทรัพย์สินหรือประโยชน์อย่างอ่ืนที่ให้แก่บุคคลเพื่อให้ผู้นั้นกระทำการ หรือ 
ละเว้นไม่กระทำการอย่างใดในตำแหน่งหน้าที่ ไม่ว่าการนั้นชอบหรือมิชอบด้วยกฎหมายตามท่ีผู้จ่ายเงินสินบน ต้องการ 

"ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่ " หมายความว่า เงินทรัพย์สิน 
บริการหรือประโยชน์อื่นใดท่ีมีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าที่ของรัฐได้รับ นอกเหนือจากเงินเดือน 
รายได้ ผลประโยชน์จากราชการในกรณีปกติและมีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติ อนุญาต หรือการอ่ืนใดในการ
ปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปในลักษณะที่เอ้ือประโยชน์ไปในทางทุจริตต่อผู้ให้ ของขวัญทั้งในอดีตหรือในขณะรับหรือ
ในอนาคต 

"ทรัพย์สิน" หมายถึง ทรัพย์และวัตถุที่ไม่มีรูปร่าง ซึ่งอาจมีราคาและอาจถือครองเอาไว้ ได้ เช่น เงิน 
บ้านรถยนต์ หุ้น 

"การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา" หมายถึง การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด
จากญาติหรือจากบุคคลที่ให้กันในโอกาสต่างๆโดยปกติตามขนบธรรมเนียม ประเพณี หรือวัฒนธรรม หรือให้
กันตามมารยาทที่ปฏิบัติกันในสังคม  
"ญาติ" หมายถึง ผู้บุพการี ผู้สืบสันดาน พ่ี น้องร่วมบิดา มารดา หรือร่วมบิดาหรือมารดา เดียวกัน ถุง เป้า น้า
อา คู่สมรส ผู้บุพการีหรือผู้สืบสันดาน ของคู่สมรส บุตรบุญธรรมหรือผู้รับบุตรบุญธรรม  
"ประโยชน์อื่นใด" หมายถึง สิ่งที่มีมูลค่า ได้แก่ การลด ราคา การรับความบันเทิง การรับ บริการ การรับการ



ฝึกอบรม หรือสิ่งอ่ืนใดในลักษณะเดียวกัน 
"การปฏิบัติหน้าที่" หมายความว่า เป็นการกระทำหรือการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ รัฐ ในตำแหน่งที่ได้รับ

การแต่งตั้ง หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ใดหน้าที่หนึ่ง หรือให้รักษาราชการ แทนในหน้าที่ใดหน้าที่หนึ่งทั้งเป็น
การทั่วไปและเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าที่ตำรวจที่กฎหมายได้ กำหนด อำนาจหน้าที่ไว้หรือเป็นการกระทำไปตาม
อำนาจหน้าที่ที่กฎหมายระบุไว้ให้มีอำนาจหน้าที่ของตำรวจ 

"ผู้บังคับบัญชา" หมายความว่า ผู้ที่มีอำนาจหน้าที่ในการสั่งการ กำกับ ติดตาม และตรวจสอบ เจ้าหน้าที่ตำรวจ
ในสังกัด 

"ผู้ใต้บังคับบัญชา" หมายถึง ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเมืองบัวทุกนาย นอกเหนือจาก
ผู้บังคับบัญชา 

 
แนวปฏิบัติในการป้องกันการรับสินบน 
๑. ห้ามมีให้ข้าราชกรตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเมืองบัว เข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้อง ในการให้หรือรับสินบน

ทุกรูปแบบ ไม่ว่า ทางตรงหรือทางอ้อม 
๒. ห้ามมิให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรเมืองบัว เรียกร้อง หรือรับ สินบนเพ่ือประโยชน์ส่วนตน 

หรือประโยชน์ของ บุคคลอ่ืน 
๓. ให้ถือปฏิบัติตามนโยบายการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่นโดยไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับการทุจริต คอร์รัปชั่นไม่

ว่าจะโดยทางตรงหรือทางอ้อม 
๔. การปฏิบัติงนในหน้าที่ให้ถือปฏิบัติตาม ข้อบังคับ ระเบียบวินัยตำรวจ และกฎหมาย ที่เก่ียวข้องอย่าง

เคร่งครัด 
๕. ไม่กระทำการใด ๆ ที่เข้าข่ายเป็นการให้หรือรับสินบน ๆกำกับดูแลให้ดำเนินการการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายของ

หน่วยงานในสังกัดเป็นไปตามกฎหมายกฎระเบียบที่เก่ียวข้องโดยเคร่งครัด 
๖. การรับเงินบริจาคหรือเงินสนับสนุน ไม่ว่าจะเป็นเงิน วัตถุหรือทรัพย์สิน แก่กิจกรรม หรือโครงการใด ต้อง

ปฏิบัติตามข้อบังคบั ระเบียบ ประกาศ อย่างเคร่งครัด และมีใบเสร็จรับเงินหรือ หลักฐานการรับเงินประกอบ รายงาน
ทุกครั้ง 

๗. การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยา ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรเมือง
บัวทุกนาย ให้ถือปฏิบัติตามประกาศ คณะกรรมการป้องกันและ ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์การรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของ เจ้าหน้าที่ พ.ศ.๒๕๔๓ อย่างเคร่งครัด 

 
มาตรการการลงโทษ/การฝ้าฝืนแนวทางการปฏิบัติ 
๑. การฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามนโยบายนี้ อาจถูกดำเนินการทางวินัย หรือดำเนินคดีอาญา หรือกฎหมายอ่ืนที่



เกีย่วข้อง รวมถึงผู้บังคับบัญชาโดยตรงที่เพิกเฉยต่อการกระทำผิด หรือรับทราบว่ามี การกระทำผิดแต่ไม่ดำเนินการ
จัดการให้ถูกต้อง ซึ่งมีบทลงโทษทางวินัย จนถึงขั้นให้ไล่ออกจากราชการ 

๒.การไม่ได้รับรู้ถึงประกาศนโยบายฉบับนี้และ / หรือกฎหมายที่เก่ียวข้อง ไม่สามารถใช้ เป็นข้ออ้างในการไม่
ปฏิบัติตามได้ 

๓.ผู้บังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจ ที่ ๑๒๑๒/๒๕๓๗ ลงวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๓๙ มี อำนาจหน้าที่ในการ
กำกับ ดูแล ให้ผู้ใต้บังคับบัญชาที่อยู่ในปกครองให้ยืดถือและปฏิบัติตามนโยบายนี้ อย่างเครงครัด 

 
มาตรการการติดตามตรวจสอบ 
๑.ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเมืองบัวประกาศเจตจำนงในการบริหารหน่วยงานอย่างซื่อสัตย์สุจริต โปร่งใส 

และเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาลที่ดี โดยเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้ข้าราชการ ตำรวจในสังกัด และผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย
ภายนอกทราบ 

๒.ให้ผู้บังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจ ที่ ๑๒๓๒/๒๕๓๗ ลงวันที่ ๙ ตุลาคม ๒๕๓๙ มีอำนาจหน้าที่ในการ
กำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าที่ตำรวจผู้ใต้บังคังบัญชาที่อยู่ในปกครอง ใน สังกัดให้ปฏิบัติตนเป็นไปตาม
ประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำที่ฝ่าฝืนประกาสฉบับนี้ ให้รายงาน ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเมืองบัว ทราบ
โดยเร็ว 

๓. สถานีตำรวจภูธรเมืองบัว จะจัดให้มีการตรวจสอบ ประเมินผลการปฏิบัติตาม แนวทางปฏิบัตินี้เป็นประจำ
ทุกปี และจัดให้มรการทบทวนและปรับปรุงแนวทางการปฏิบัติตามความเหมาะสม หรืออย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง หรือ
ตามการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญ 

๔.ให้ฝ่ายอำนวยการ สถานีตำรวจ. จัดทำข้อมูลสถิติการการรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด พร้อมทั้งปัญหา 
อุปสรรค แนวทางการแก้ไขแล้รายงานให้สารวัตรใหญ่สถานีตำรวจภูธรเมืองบัว ทราบทุกไตรมาส 

 
ช่องทางการร้องเรียน/แจ้งเบาะแส 
๑. ที่ทำการ สถานีตำรวจภูธรเมืองบัว เลขที่ ๒๓๗ หมู่ ๑๗ ตำบลเมืองบัว อำเภอชุมพลบุรี จังหวัดสุรินทร์ 
๒. ทางไปรษณีย์ โดยทำหนังสือร้องเรียนถึงสถานีตำรวจภูธรเมืองบัว เลขที่ ๒๓๗ หมู่ ๑๗ ตำบลเมืองบัว 

อำเภอชุมพลบุรี จังหวัดสุรินทร์ 
๓. ทางโทรศัพท์ หมายเลข ๐๖-๔๔๓๙-๖๕๑๖ 
๔. ทางโทรสารหมายเลข ๐๖-๔๔๓๙-๖๕๑๖ 
๕. ทาง E-mail : samith.ko@royalthaipolice.go.th 
๖. เว็บไซต์ : https://mueangbua.surin.police.go.th 
 



 
มาตรการคุ้มครองผู้ร้องเรียน/แจ้งเบาะแส การรักษาความลับ มาตรการคุ้มครองผู้ร้องและพยาน 
๑. การพิจารณาข้อร้องเรียน ให้กำหนดชั้นความลับและคุ้มครองผู้เกี่ยวข้องตามระเบียบ ว่าด้วยการรักษา

ความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔ และการส่งเรื่องให้หน่วยงานพิจารณานั้น ผู้ให้ ข้อมูลและผู้ร้อง อาจจะได้รับ
ความเดือดร้อน เช่น ข้อร้องเรียนกล่าวโทษข้าราชการในเบื้องต้นให้ถือว่า เป็นความลับทางราชการ หากเป็นบัตร
สนเท่ห์ ให้พิจารณาเฉพาะรายที่ระบุหลักฐาน กรณีแวดล้อม ปรากฎซัดแจ้ง ตลอดจนพยานบุคคลแน่นอนเท่านั้นการ
แจ้งเบาะแสผู้มีอิทธิพลต้องปกปิดชื่อและที่อยู่ผู้ ร้อง หากไม่ปกปิดชื่อที่อยู่ของผู้ร้องจะต้องแจ้งให้หน่วยงานที่เก่ียวข้อง
ทราบและให้ความคุ้มครองแก่ผู้ร้อง ดังนี้ "ให้ผู้บังคับบัญชาใช้ดุลพินิจสั่งการ ตามสมควรเพื่อคุ้มครองผู้ร้อง พยาน และ
บุคคลที่ให้ข้อมูล ใน การสืบสวนสอบสวน อย่าให้ต้องรับภัยหรือความ ไม่เป็นธรรม ที่อาจเกิดมาจากการร้องเรียน การ
เป็น พยานหรือการให้ข้อมูลนั้น" กรณีมีการระบุชื่อผู้ถูก กล่าวหา จะต้องคุ้มครองทั้งฝ่ายผู้ร้องและผู้ถูกร้อง เนื่องจาก
เรื่องยังไม่ได้ผ่านกระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริง และอาจเป็นการกลั่นแกล้งกล่าวหาให้ได้รับ ความเดือดร้อนและ
เสียหายได้และกรณีผู้ร้องเรียนระบุในคำร้องขอให้ปกปิดหรือไม่ประสงค์ให้เปิดเผยชื่อ 

ผู้ร้องเรียน หน่วยงานต้องไม่เปิดเผยชื่อผู้ร้องให้หน่วยงานผู้ถูกร้อง ทราบ เนื่องจากผู้ร้องอาจจะได้รับ ความ
เดือดร้อนตามเหตุแห่งการร้องเรียนนั้นๆ 

๒. เมื่อมีการร้องเรียน ผู้ร้องและพยานจะไม่ถูกดำเนินการใดๆ ที่กระทบต่อหน้าที่การงานหรือการดำรงชีวิต 
หากจำเป็นต้องมีการดำเนินการใดๆ เช่น การแยกสถานที่ทำงานเพ่ือป้องกันมิให้ผู้ ร้องพยาน และผู้ถูกกล่าวหาพบปะ
กัน เป็นต้น ต้องได้รับความยินยอมจากผู้ร้องและพยาน 

๓. ข้อร้องขอของผู้เสียหาย ผู้ร้อง หรือพยาน เช่น การขอย้ายสถานที่ทำงาน หรือวิธีการ ในการป้องกันหรือ
แก้ไขปัญหา ควรได้รับการพิจารณาจากบุคคลหรือหน่วยงานที่รับผิดชอบตามความ เหมาะสมให้ความคุ้มครองผู้
ร้องเรียนไม่ให้ถูกกลั่นแกล้ง 

 
มาตรการคุ้มครองผู้ถูกกล่าวหา 
๑. ในระหว่างการพิจารณาข้อร้องเรียนยังไม่ถือว่าผู้ถูกกล่าวหามีความผิด ต้องให้ความ เป็นธรรมและให้ได้รับ

การปฏิบัติเช่นเดียวกับบุคคลอ่ืน 
๒.ให้โอกาสผู้ถูกกล่าวหาในการชี้แจงข้อกล่าวหาอย่างเต็มที่รวมทั้งสิทธิในการแสดงเอกสาร/พยานหลักฐาน 

ประกาศ ณ วันที่  ๗ เดือน มีนาคม  พ.ศ.๒๕๖๘ 

พันตำรวจโท 
     (ประเคน  วรธงไชย) 

                  สารวัตรใหญ่สถานีตำรวจภูธรเมืองบัว 


